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Abstrakt

V této diplomové práci se věnujeme proočkovanosti příslušníků Policie České republiky

a Hasičského záchranného sboru České republiky proti vybraným infekčním nemocem a

výskytem těchto nemocí ve zmíněných bezpečnostních sborech.

V teoretické části práce popisujeme historii očkování, imunitu, druhy, typy a možnosti

aplikace očkovacích látek. Dále se věnujeme jednotlivým infekčním onemocněním, jejich

původcům, výskytu, klinickým příznakům, možnostem léčby a očkování. V posledním

oddíle teoretické části se zabýváme organizací očkování v České republice a vlastním

očkováním příslušníků bezpečnostních sborů.

Praktická část předložené práce je zaměřena na zjištění proočkovanosti proti vybraným

infekčním onemocněním a komparaci získaných údajů s výskytem infekčních onemocnění u

příslušníků bezpečnostních sborů. Zdrojem dat byly jednotlivé Informační zprávy

zdravotnického zařízení Ministerstva vnitra České republiky za roky 2011-2016. Součástí

praktické části je kvantitativní výzkum pomocí dotazníkového šetření. Dotazník obsahuje 17

otázek zaměřených na výskyt infekčních nemocí u příslušníků Polici České republiky a

Hasičského Záchranného Sboru České republiky, jejich názory, zkušenosti a znalosti

o očkování a vybraných infekčních onemocněních.

Z vyhodnocených statistických dat a dotazníků vyplývá, že proočkovanost proti virovým

hepatitidám A a B dosahuje 87 % a má vzestupný trend. U klíšťové encefalitidy a chřipky je

ročně naočkováno několik tisíc příslušníků bezpečnostních sborů. U meningokokové

meningitidy je ročně naočkováno řádově několik desítek příslušníků. Výzkumem bylo dále

zjištěno, že výskyt vybraných infekčních onemocnění u příslušníků obou bezpečnostních

sborů je pouze sporadický. Dotazníkovým šetřením bylo odhaleno, že policisté a hasiči mají

znalosti o infekčních nemocech pouze na základní úrovni, pokládají však očkování za

důležité v boji proti infekčním nemocem.

Klíčová slova

Očkování, bezpečnostní sbor, Policie ČR, Hasičský záchranný sbor ČR, infekční nemoc.

Abstract

This Diploma thesis deals with the vaccination of members of the Police of the Czech

Republic and Fire Rescue Service of the Czech Republic, against selected infectious diseases.

It also deals with occurrence of these selected diseases within the above mentioned

organizations.

In the theoretical part of the diploma, we deal with history of vaccination, immunity, the

various types and application possibilities of antibody vaccination. Furthermore, we focus on

individual infectious diseases, their sources, occurrence symptoms, treatment possibilities

and vaccination. In the last section of the theoretical part, we deal with the organization of

nationwide vaccination, in the Czech Republic, and the vaccination of the members of the

police a fire rescue service.

The practical part of the diploma centers on finding out the inoculation against chosen

infectious diseases and the comparison with data, dealing with the occurrence of infectious

diseases among members of the security forces. Used data sources were individual medical

clinic reports of the Ministry of interior between years 2011 and 2016. Part of the practical

section is formed by quantitative research, using a questionnaire. The questionnaire contains

17 questions, focused on the occurrence of the infectious disease, amongst members of the

police force and fire rescue service of the Czech Republic, their opinions, personal experience

and knowledge about vaccination and also selected infectious diseases.

It may be concluded, from the analyzed statistical data and questionnaire, that the

vaccination of the hepatitis A and B antibodies is at 87 % and has rising trend. Every year,

several thousand members of the security forces are vaccinated against tick-borne

encephalitis and the flu. Tens of the members of the security forces are yearly vaccinated

against meningococcal meningitides. The analysis further uncovered that occurrence of the

selected infectious diseases, among members of both forces, is only sporadic. The

questionnaire survey uncovered that policemen and firemen have basic knowledge about

infectious diseases. They, however, consider vaccination to be important in the fight against

infectious diseases.

Key words:

Vaccination, security force, Police of the Czech Republic, Fire Rescue Service of the

Czech Republic, infectious diseases.
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1 ÚVOD

Očkování je diskutovaným tématem od jeho objevu až po současnost. Jedná se o jednu ze

základních složek preventivní medicíny a představuje nejúčinnější formu prevence

infekčních nemocí, a to jak ve vyspělých, tak v rozvojových zemích. Díky povinnému

základnímu očkování patří Česká republika (dále jen „ČR“) na přední místa ve světě v

proočkovanosti populace.

Diplomová práce se zabývá výskytem vybraných infekčních onemocnění, jako jsou virová

hepatitida A a B, klíšťová encefalitida, meningokoková meningitida a chřipka u příslušníků

Policie ČR (dále jen „PČR“) a Hasičského záchranného sboru ČR (dále jen „HZS ČR“).

Současně se věnuje proočkovanosti příslušníků těchto bezpečnostních sborů proti

zmiňovaným nemocem. Jako referenční skupinu jsme zvolili příslušníky PČR a HZS ČR

proto, že se jedná o část populace, která se vyznačuje pevným zdravím a dobrou fyzickou

kondicí. Příslušníci PČR a HZS ČR se navíc pravidelně podrobují zdravotním prohlídkám.

O jejich zdravotním stavu a o výskytu infekčních nemocí v jejich řadách jsou vedeny sumární

statistické záznamy. Důvodem je mimo jiné skutečnost, že příslušníci obou uvedených

bezpečnostních sborů při výkonu služby přicházejí do těsného kontaktu se zraněnými a

nemocnými lidmi a při zásahu mnohdy není čas na přemýšlení o možnostech přenosu

nakažlivé nemoci. A právě v takovou chvíli by je mělo chránit absolvované očkování.

Nemoci pro tuto diplomovou práci byly vybrány s ohledem na možnosti očkování proti nim

a vedené statistiky o očkování u příslušníku PČR a HZS ČR. Všechny zvažované nemoci

mohou vážně poškodit zdraví, v krajním případě mohou způsobit i smrt a to nejen příslušníka

bezpečnostního sboru, ale také jeho blízkých, které může nevědomě nakazit. Toto riziko

narůstá v dnešní době, kdy probíhá uprchlická krize. Příslušníci bezpečnostních sborů se

setkávají s občany rozvojových zemí, kde zdravotní péče a očkovací programy nejsou na

takové úrovni jako v ČR a liší se i spektrum nemocí, kterými jsou tito lidé promořeni.

Cílem diplomové práce je zjistit míru proočkovanosti u příslušníků PČR a HZS ČR a

porovnat ji s výskytem infekčních nemocí. Po zhodnocení výsledků navrhnout možná

opatření k lepšímu zabezpečení ochrany příslušníků bezpečnostních sborů před infekčními

nemocemi.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Historie očkování

První zmínky o očkování pocházejí z období kolem roku 1500 př. n. l., kdy stará indická

legenda vypráví, že tamní lékař vymačkal chomáček vlny namočený v řece Ganze a potřený

starými krustami neštovic na rozškrábaný kousek kůže. Další zmínky pocházejí až z 11. století

př. n. l. z Číny, kde se prášek ze zaschlého strupu neštovic vpravoval do nosu dětem, kterým

se také doporučovalo nosit oblečené potřísněné hnisem od osob s mírnou formou neštovic. V

Mongolsku se doporučovalo šňupat prach z neštovičných krust [1].

Odtud se tato metoda dostala do arabských zemí, kde se s ní na počátku 18. století

v Istanbulu seznámila manželka tamního britského velvyslance lady Mary Wortley

Montaguová a přenesla tuto metodu do Anglie, kde dokázal přesvědčit krále Jiřího I., aby

vězňům, kteří se nechají „variolizovat“ udělil milost. Lady Montaguová sama neštovicemi

onemocněla a nechala takto „očkovat“ své děti. V roce 1746 byl v Londýně založen první

variolizační ústav. V té době na neštovice v Anglii umíral každý desátý nakažený člověk [2,

str. 14].

Ani systém variolizace však nebyl bez rizika, protože po naočkování materiálem od

nemocných pacientů byla stále úmrtnost 1-2 %. Přesto představoval obrovský úspěch

v porovnání s původní úmrtností 20-30 % na pravé neštovice [3].

Koncem 18. století byl objeven princip aktivní imunizace. Za jejího průkopníka a

objevitele je považován skotský venkovský lékař Edward Jenner (1749-1823), který při své

praxi pozoroval, že dojičky krav, které prodělaly kravskou formu neštovic, v budoucnu

neonemocněly neštovic6emi pravými. Toto pozorování ho přivedlo k nápadu přenést

původce kravských neštovic na zdravého jedince a vytvořit tak u něho přirozenou

obranyschopnost proti pravým neštovicím. Nápad převedl do praxe v roce 1796, kdy


[…]


událostech, kde je ohroženo veřejné zdraví. Při takových událostech dochází k vyššímu

výskytu všech infekčních onemocnění, jak alimentárních, tak přenosných vzduchem nebo

krví. Na prvním místě v ochraně proti těmto nemocem autoři zmiňují právě očkování proti

základním nemocem, jako další ne méně důležité opatření uvádějí používání osobních

ochranných pomůcek a proškolení na jejich správné použití. Mezi základní ochranné

pomůcky, které by měl mít každý u sebe, zahrnují rukavice, dezinfekční ubrousky a ochranu

dýchacích cest (masku). Dokument se dále zabývá rizikem přenosu infekčních nemocí

neočkovanými příslušníky na členy své rodiny anebo další nezúčastněné osoby z jejich

blízkého okolí. Ztotožňuji se s názorem autorů, že pracovníci bezpečnostních sborů budou

pracovat ochotněji v místech mimořádných událostí s rizikem přenosu infekčních nemocí,

pokud budou přesvědčení, že jsou jejich rodiny dostatečně chráněny proti těmto nemocem.

Tento princip je v ČR naplňován jen z části. Dostatečná ochrana je poskytnuta proti virovým

hepatitidám A a B, ale je zcela opomíjena u meningokokové meningitidy, která se přenáší

vzduchem a smrtelně postihuje nejmladší věkovou skupinu, tedy děti příslušníků

bezpečnostních sborů. Riziko nákazy přitom stoupá s počtem nakažených bezpříznakových

nosičů, kteří se do ČR mohou dostávat i v rámci migrační vlny. Jako vhodné očkování pro

příslušníky PČR a HZS ČR jej uvádí také doc. MUDr. Rastislav Maďar. Ph.D. ve svém

článku „Meningokokové infekce a jejich prevence“, který vyšel v roce 2015 v časopise

Očkování a cestovní medicína [30]. Z výzkumu je patrné, že je třeba věnovat meningokokové

meningitidě dostatek pozornosti a klást dostatečný důraz na zvyšování informovanosti a

povědomí lidí, včetně příslušníků bezpečnostních sborů, o tomto onemocnění. To by mělo vést k

navýšení proočkovanosti a posílení dostupné prevence proti této nákaze.

Dalším důležitým poznatkem je zjištění, že Městská policie hl. m. Prahy provedla kontrolního

screeningového vyšetření na titr protilátek u strážníků, kteří byli naočkování před více než deseti

lety. Výsledkem bylo odhalení, že více než jedna čtvrtina strážníků, kteří i přesto, že byli

naočkováni, tak mají nízké hodnoty titru protilátek proti virovým hepatitidám A a B, že je nutné

je znovu přeočkovat. V tom bychom viděli možnost dalšího výzkumu a ověření účinnosti

očkování proti těmto nemocem u příslušníků PČR a HZS ČR.
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7 ZÁVĚR

Tato diplomová práce byla rozdělena na dvě části. V teoretické části práce byly popsány

a shrnuty již známé informace o historii očkování, lidské imunitě, příznacích, výskytu, terapii

a prevenci jednotlivých infekčních nemocí. V druhé části této práce byly vyhodnoceny

výsledky z provedeného výzkumu a rozdaných dotazníků, které byly zpracovány do tabulek.

V diplomové práci jsme si stanovili 3 cíle a 2 hypotézy. Prvním cílem bylo podat přehled

o proočkovanosti příslušníků PČR a HZS ČR proti vybraným infekčním onemocněním a

získaný přehled porovnat s výskytem zvolených infekčních onemocnění u příslušníků

uvedených bezpečnostních sborů. V souvislosti s tímto cílem byla potvrzena jak hypotéza č.

1, že proočkovanost příslušníků bezpečnostních sborů je minimálně 75 %, tak hypotéza č. 2,

že výskyt vybraných infekčních onemocnění je u příslušníků bezpečnostních sborů pouze

sporadický. Druhým cílem předložené práce bylo získat názor příslušníků PČR a HZS ČR

na očkování. Bylo zjištěno, že příslušníci obou bezpečnostních sborů pokládají očkovaní za

důležité v boji proti infekčním nemocem a část z nich se nechává dobrovolně naočkovat i

nepovinným očkováním proti klíšťové encefalitidě a chřipce. Posledním cílem bylo ověřit,

jaké znalosti mají příslušníci PČR a HZS ČR o jednotlivých infekčních nemocech.

Výzkumem bylo zjištěno, že znalosti o jednotlivých infekčních onemocněních byly u

respondentů na základní úrovni.

Všechny stanovené cíle práce byly splněny. Věřím, že zjištěné výsledky povedou

k otevření diskuse o rizicích meningokokové meningitidy u příslušníků bezpečnostních sborů

a jejich rodin. Přínosem práce by mohlo být zvýšení informovanosti o onemocnění

meningokokovou meningitidou a možném zavedení mimořádné očkovací akce proti této

nebezpečné nemoci pro příslušníky bezpečnostních sborů. Financování takové mimořádné

očkovací akce by mohlo být zajištěno z peněz ušetřených za neprovedené očkování proti

virové hepatitidě B u nově přijímaných příslušníků, kteří již byli očkováni v rámci

pravidelného očkování. Dalším přínosem je upozornění na možnou nefunkčnost očkování

proti VHA a VHB po deseti letech u více než jedné čtvrtiny očkovaných a nutnost provedení

kontrolního zjištění titru protilátek u příslušníků bezpečnostních sborů a jejich případné

přeočkování.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČR Česká republika

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

IZS integrovaný záchranný systém

KE klíšťová encefalitida

MM meningokoková meningitida

MV Ministerstvo vnitra

PČR Policie České republiky

SKPV služba kriminální policie a vyšetřování

VHA virová hepatitida typ A

VHB virová hepatitida typ B

WHO World health organization (Světová zdravotnická organizace)
