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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Luboš Novák
s názvem: Očkování příslušníků PČR a HZS ČR proti vybraným infekčním onemocněním
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

0

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

30

5. Celkový počet bodů 79

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená diplomová práce zpracovává velice aktuální téma. Na přehledně strukturovaný úvod a uvedení
celé problematiky navazuje propracovaná praktická část. Práce dobře zachází s odbornými informacemi a
termíny.
Pozitivně hodnotím grafické znázornění výstupu dotazníkového šetření. Jako velký přínos této diplomové
práce považuji zjištění o malé informovanosti příslušníků bezpečnostních sborů o onemocnění
meningokokovou meningitidou a zjištění nepřesností ve znalostech o vybraných infekčních onemocněních,
což otevírá možnosti další práce mezi příslušníky PČR a HZS.
Za drobné nedostatky považuji sníženou přehlednost obrázku číslo šest z důvodu volby podobných
barevných odstínů pro jednotlivé položky v grafu. Zjednodušením některých větných konstrukcí by mohlo
být dosaženo lepší srozumitelnosti textu.
Zásadní nedostatek spatřuji ve formálním zpracování seznamu citované literatury. Student patrně nepoužil
doporučené nástroje pro zpracování citací.
Celkově hodnotím práci jako zdařilou a pečlivě zpracovanou.
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